
 1 

 

  

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 
 

Consorzio tra Comuni 

       
 

 

       Mineo – San Michele di Ganzaria – Vizzini -  San Cono – Ramacca – Raddusa 

Licodia Eubea – Mirabella Imbaccari – Castel di Iudica 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N°  84  DEL 05/06/2014 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER  

                       L’INDIVIDUAZIONE DI UN COLLABORATORE A TEMPO  

                       DETERMINATO PART-TIME DELL’UFFICO “PROGETTAZIONE, 

                       GESTIONE E RENDICONTAZIONE FONDI EUROPEI”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che:  

 

- con deliberazione del C.D.A., n. 7 del 25 marzo 2013, al fine di dare un assetto 

organizzativo al Consorzio è stato approvato l’organigramma  e previste le seguenti 

figure:1) Direttore Generale, 2) Segretario Generale, 3) Responsabile Ragioneria, 4) 

Responsabile Amministrativo, 5) Responsabile Tecnico; 

- con deliberazione del C.D.A. n. 14 dell’11 maggio 2013, è stato individuato il 

personale che deve prestare servizio presso il Consorzio, come segue: 1) Rag. 

Milazzo Francesco del Comune di San Cono,  2) Geom. Russo Gaetano  del 

Comune di San Michele di Ganzaria, 3) P.A. Scornavacche Giuseppe del Comune 

di Ramacca; 

- con deliberazione del C.D.A. n. 16 del 24 maggio 2013, è stato nominato Direttore 

Generale del Consorzio, sino al 31/12/2013, il Dott. Ferrera Giovanni; 

 

- con  deliberazione del C.D.A. n. 39 del 19 settembre 2013, sono state attribuite le 

seguenti competenze e Posizioni Organizzative: 1) Rag. Milazzo Francesco -  

Responsabile Settore Finanziario; 2) Geom. Russo Gaetano - Responsabile 



 2 

Settore Tecnico; 3) P.A. Scornavacche Giuseppe - Responsabile Settore 

Amministrativo; 

 

- con deliberazione del C.d.A. n. 43 del 18 ottobre 2013, è stato approvato il nuovo 

organigramma della struttura organizzativa del Consorzio e contestualmente dato 

mandato al Sindaco del Comune di Mineo (CT) di individuare un dipendente del 

proprio Comune per assumere la Responsabilità dell’Ufficio di Staff; 
 

- con Determinazione Sindacale, n. 24 del 29 novembre 2013, è stato individuato il 

dipendente del Comune di Mineo, geom. Giuseppe La Rosa, quale funzionario 

che assumerà la Responsabilità di Staff. dell’Ufficio del Presidente del Consorzio 

“Calatino Terra di Accoglienza”; 

 

- con  determinazione Dirigenziale, n. 44 del 5 dicembre 2013, è stata fatta la presa 

d’atto dei succitati provvedimenti, assegnando, altresì, al geom Giuseppe La Rosa 

la Responsabilità dell’Ufficio di Staff posto alle dirette dipendenze del Presidente 

del Consiglio di Amministrazione con attribuzione di posizione organizzativa; 
 

Richiamata   la  deliberazione del C.d.A. n. 7 dell’11 febbraio 2014, con la quale è stato 

nominato, previa selezione pubblica, Direttore Generale del Consorzio il dott. Ferrera 

Giovanni; 

Dato atto: 

- che il Consiglio di Amministrazione di questo Consorzio, nelle more di 

rideterminare la dotazione organica di questo Consorzio, ha modificato 

l’organigramma della struttura organizzativa, approvato il 18/10/2013, prevedendo 

un’ulteriore collaborazione nel costituendo “Ufficio Fondi Europei” alle dirette 

dipendenze della Direzione Generale; 

- che detto collaboratore dovrà occuparsi della rendicontazione dei fondi europei già 

assegnati dal Ministero dell’Interno al Consorzio e, nel contempo, della 

progettazione, gestione e rendicontazione di ulteriori finanziamenti a valere su 

fondi europei a favore di migranti e richiedenti asilo, ospiti del CARA di Mineo;     

- che nel rispetto della norma statutaria e, soprattutto, dei principi di economicità, di 

buona amministrazione e di trasparenza, con nota prot. n. 781 del 16/05/2014, 

questo Consorzio ha pubblicato un avviso pubblico riservato ai dipendenti dei 

Comuni facenti parte il Consorzio; 

- che, come si evince dal verbale n. 2 del 05/06/2014, pubblicato sul sito 

istituzionale del Consorzio, detto procedimento di selezione si è concluso con la 

esclusione dei tre soli candidati partecipanti, perché non in possesso dei requisiti 

professionali specifici richiesti dall’Avviso;  

- che, allo stato,  non è stato possibile reperire, tra i dipendenti dei Comuni facenti 

parte il Consorzio, le risorse umane in possesso dei requisiti ritenuti necessari sia 

per esperire al meglio l’incarico oggetto del presente provvedimento sia per poter 



 3 

rendicontare la spesa della collaborazione sui fondi comunitari per 

l’Immigrazione;  

Ritenuto, ai sensi dell’art. 14 dello Statuto del Consorzio, che detta collaborazione può 

essere reperita anche all’esterno di dipendenti dei Comuni facenti parte del Consorzio; 

Ritenuto, pertanto, che va approvato e pubblicato un Avviso di selezione pubblica, con 

gli stessi requisiti generali e specifici previsti nel citato avviso riservato ai dipendenti 

pubblici; 

Viste le disposizioni di legge che regolano la materia; 

Visto il D.L. 18 agosto 2000 n°267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Visto l’art. 2 comma 3 della legge regionale n. 93/98 con il quale viene recepito l’art. 6  

della legge n. 127/97; 

 

DETERMINA 

 

     Per quanto esposto in premessa:  

1) Di approvare l’allegato Avviso di selezione, che è parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

2) Di dare atto che la spesa, scaturente dalla stipula del contratto individuale di 

lavoro, sarà impegnata con successivo provvedimento. 

3) Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 
 

Disporre che la presente determinazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed 

informazione, venga pubblicata nell’Albo Pretorio del Consorzio ed on-line nel 

seguente sito istituzionale:www.consorziocaramineo.it 
 

 

    Il Responsabile del Settore Amministrativo                                                                                     

            F.to Giuseppe Scornavacche 

       

 

                Il Direttore Generale 

                       F.to Giovanni Ferrera 

 

 

 

 

SERVIZIO FINAZIARIO E DI RAGIONERIA 

Visto il  provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile.  

   Mineo, 05/06/2014 

 

       Il Responsabile del Settore  Finanziario  

        F.to Rag. Francesco Milazzo 



 1 

 
 

95044  MINEO (CT)  - Via Maurici, 5 

Tel.: 0933 989.048      

 

 

 

 

 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 

Consorzio tra Comuni 
 

       Mineo – San Michele di Ganzaria – Vizzini 

  San Cono – Ramacca – Raddusa – Licodia Eubea 

          Mirabella Imbaccari – Castel di Iudica 

sito web:  www.consorziocaramineo.it 
posta certificata:  consorziocalatinoterradaccoglienza@pec.it                        

               e-mail:   info@consorziocaramineo.it 

 

Cod. Fiscale :  91024770876 

                     

          Area: Amministrativa                             

 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI E COLLOQUIO PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI UN COLLABORATORE A TEMPO DETERMINATO, PART-TIME 50% 

DELL’ORARIO INTERO DI LAVORO, IN APPLICAZIONE DEL VIGENTE  CCNL – COMPARTO ENTI 

LOCALI, CHE SI DOVRA’ OCCUPARE DELLA PROGETTAZIONE, GESTIONE E 

RENDICONTAZIONE DEI FONDI EUROPEI. 

 

 

 E’ indetta una selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento del seguente incarico: 

 

 n.1 Collaboratore dell’Ufficio per la progettazione, gestione e rendicontazione di finanziamenti  

       su fondi europei legati al tema dell’immigrazione e dei richiedenti asilo.  

 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

  

Requisiti Generali 

- Cittadinanza italiana o di uno dei paesi dell’Unione europea, in tal caso il candidato dovrà possedere 

un’adeguata conoscenza della lingua italiana; 

- Non aver riportato condanne e non avere procedimenti penali in corso; 

 

Requisiti Culturali e Professionali Specifici  

Diploma di laurea oppure diploma di scuola secondaria di secondo grado, con documentata esperienza 

nella progettazione, gestione e rendicontazione di Fondi Europei, con documentata esperienza nel 

settore sociale, in particolare nei servizi rivolti agli immigrati, e conoscenza dei software informatici più 

diffusi.   

 

Le prestazioni erogate dal collaboratore, che sarà inquadrato nella categoria “D”, avranno decorrenza 

dalla data di stipula del relativo contratto di lavoro di natura subordinato, part-time verticale e al 50%  

dell’orario intero di lavoro, in applicazione del CCNL – comparto Enti Locali, che dovrà avvenire  a far 

data dalla sottoscrizione del contratto, presuntivamente entro giugno 2014, ed avrà termine il 31 

dicembre 2015. 

 

Le somme spettanti a titolo di retribuzione, per il collaboratore, verranno erogate, in applicazione dell’art. 

50 del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, depurate dalle trattenute previste per legge. 

  

Gli aspiranti dovranno presentare domanda di partecipazione, accludendo relativo curriculum 

debitamente sottoscritto dal quale si dovranno evincere tutti i requisiti culturali e professionali specifici 

come sopra riportati.   



 2 

Le domande di partecipazione con i relativi curricula dovranno pervenire in busta chiusa e sigillata,  

entro le ore 12.00 del giorno 16 giugno 2014, al protocollo generale del Consorzio, a mezzo 

raccomandata a/r o a mano, al seguente indirizzo: Consorzio “Calatino Terra d’Accoglienza” via Maurici, 

n. 5 – 95044 Mineo (CT). 

Non farà fede la data di spedizione, ma solo quella del protocollo di accettazione del Consorzio 

“Calatino Terra d’Accoglienza”.  

 

Sulla busta contenente la domanda dovrà essere apposta, pena l’esclusione, la dicitura “AVVISO 

PUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN COLLABORATORE A 

TEMPO DETERMINATO, PART-TIME 50% DELL’ORARIO INTERO DI LAVORO, IN APPLICAZIONE DEL 

VIGENTE  CCNL – COMPARTO ENTI LOCALI, CHE SI DOVRA’ OCCUPARE DELLA PROGETTAZIONE, 

GESTIONE E RENDICONTAZIONE DEI FONDI EUROPEI” e l’indicazione del mittente. 

 

La Commissione esaminatrice sarà composta da tre membri nominati dal Direttore Generale del 

Consorzio e scelti tra il personale interno del Consorzio.  

 

La Commissione provvede, in una prima fase, alla verifica formale della domanda di partecipazione, ad 

esaminare il curriculum vitae ed i documenti prodotti e ad ammettere ad un successivo colloquio 

soltanto i candidati valutati in possesso dei predetti “Requisiti Generali e Specifici”,  sin da ora fissato  

nei seguenti giorni: 19 giugno dalle ore 15:00 e 20 giugno dalle ore 09:00.  

   

La Commissione, nella prima seduta, procede: 

1) alla verifica della data di presentazione delle domande di partecipazione; 

2) alla esclusione delle domande di partecipazione pervenute, al protocollo del Consorzio, dopo la 

prescritta scadenza di presentazione;  

3) alla verifica, dal curriculum vitae e dalla documentazione prodotta, del possesso dei “Requisiti 

generali e specifici” dei candidati le cui domande di partecipazione sono pervenute nei termini 

prescritti; 

4) alla esclusione dei candidati non in possesso dei “Requisiti generali e specifici”, di cui al presente 

avviso; 

5) alla ammissione dei candidati alla selezione ed alla loro convocazione per il colloquio. 

  

La valutazione viene effettuata attribuendo un punteggio massimo totale di 100 punti, di cui 50 punti da 

attribuire sulla base dei titoli e del curriculum e 50 punti sulla base del colloquio.  

 

La commissione procede all’esame dei curriculum sulla base del seguente criterio di valutazione: grado 

di professionalità specifica;  

ed attribuisce i punteggi secondo la seguente ripartizione: 

1)  progettazione per l’acquisizione di finanziamenti su Fondi Europei: da 0 a 10 punti; 

2)  gestione di progetti finanziati da Fondi Europei: da 0 a 10 punti;  

3)  rendicontazione di Fondi Europei: da 0 a 10 punti; 

4)  esperienza nel settore sociale, in particolare nei servizi rivolti agli immigrati: da 0 a 15 punti; 

5)  conoscenza di software informatici: da 0 a 5 punti.  

 

 Sono ammessi al colloquio i/le candidati/e che conseguono un punteggio superiore a 25 punti. 

  

Gli aspiranti ammessi al colloquio dovranno poter produrre su richiesta la documentazione comprovante 

quanto dichiarato nel curriculum.  

 



 3 

Il colloquio verte oltre che sulle aree tematiche per le quali è stata presentata la candidatura, anche 

sull’esame della disponibilità e delle motivazioni del candidato, nonché sulle sue attitudini al tipo di 

prestazione richiesta. La Commissione può attribuire ad ogni candidato un punteggio massimo di 50 

punti.  

 

Non sono ritenuti idonei i candidati che ottengono nel colloquio un punteggio inferiore a 25 punti.  

 

All’esito dei colloqui, la Commissione approverà la graduatoria finale, risultante dalla sommatoria dei 

punteggi attribuiti a ciascun candidato a seguito della valutazione del curriculum vitae e del colloquio, 

che invierà al Direttore Generale del Consorzio per l’affidamento dell’incarico. 

 

Il Direttore Generale procederà con il candidato risultato 1° in graduatoria, previa accettazione, alla 

stipula di apposito contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato part-time verticale e 

al 50% dell’orario intero di lavoro, ai sensi del vigente CCNL – comparto Enti Locali. 

 

 La retribuzione scaturente dall’applicazione delle condizioni contrattuali sopra riportate, verrà erogata in 

applicazione dell’art. 50 del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, depurata dalle trattenute previste per 

legge. 

 

Il presente avviso è pubblicato in forma integrale all’Albo Pretorio del Consorzio e sul sito Istituzionale: 

www.consorziocaramineo.it. 

     

I dati che entreranno in possesso del Consorzio, a seguito del presente Avviso, verranno trattati nel 

rispetto del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e successive modifiche ed integrazioni.  

 

I candidati dovranno esprimere il consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 

presentazione della domanda di partecipazione pena la non ammissione alla selezione. 

 

 

 

                                      F.to Il Direttore Generale 

                                    (dott. Giovanni Ferrera) 


